
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO 
CONTRATTUALE PER 12 MESI GARA REGIONALE CENTRALIZZATA 14-
2021 FORNITURA DI MEZZI DI CONTRASTO E SERVIZI CONNESSI IN 
FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE PIEMONTE E 
DELL’AZIENDA USL VALLE D’AOSTA DISPOSTA DA SCR PIEMONTE 
S.P.A. - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 40.000,00 IVA 
INCLUSA  

 

Determinazione n. 518 in data 03/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO 
CONTRATTUALE PER 12 MESI GARA REGIONALE 
CENTRALIZZATA 14-2021 FORNITURA DI MEZZI DI 
CONTRASTO E SERVIZI CONNESSI IN FAVORE DELLE 
AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE PIEMONTE E 
DELL’AZIENDA USL VALLE D’AOSTA DISPOSTA DA SCR 
PIEMONTE S.P.A. - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO 
EURO 40.000,00 IVA INCLUSA 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI, in applicazione dei principi generali contenuti nell’Atto Aziendale 2015; 

- ai sensi dell’allegato 3 del sopra citato Regolamento, approvato con deliberazione n. 474 
del 21.12.2016, il presente atto non rientra fra quelli da assumersi nella forma di  
deliberazione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato dall’ASL BI 
il Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 
fornitura di beni e servizi; 

- nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI dei nuovi Regolamenti Aziendali da 
adottarsi in forza dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023, sono da intendersi applicabili, per 
quanto non incompatibili con tale nuova disciplina, le disposizioni dei Regolamenti Aziendali 
in vigore, attuative del D.Lgs. 50/2016;   

- l’Art. 1, comma 455 della Legge 21.12.2006 n. 296 prevede che, ai fini del contenimento e 
della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le Regioni possano 
costituire Centrali di Acquisto che operino quali Centrali di Committenza, ai sensi dell’Art. 37 
del D.Lgs. 50/2016, in favore delle Amministrazioni pubbliche tra cui gli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale ed altre PP.AA. aventi sede nello stesso territorio; 

- con L.R. 6.8.2007 n. 19 la Regione Piemonte, ai sensi degli Artt. 3 e 33 del D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i. ha costituito la Società S.C.R. in qualità di Centrale di Committenza Regionale,  
incaricata di ottimizzare le procedure di scelta degli appaltatori pubblici nelle materie di 
interesse regionale; 

- con deliberazione ANAC N. 58 del 22.7.2015 SCR Piemonte S.p.A. è stata iscritta 
nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, elenco 
aggiornato con deliberazione ANAC n. 643 del 22.9.2021; 

 

Determinazione n. 518 in data 03/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- con il DPCM del 24 dicembre 2015 ed il successivo DPCM dell’11 luglio 2018 sono state 
individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e 
gli enti regionali, oltre che i loro consorzi e associazioni, e gli enti del Servizio sanitario 
nazionale, ricorrono a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento 
delle relative procedure ai sensi dell’Art.9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito con modificazioni dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  

- la categoria “Mezzi di contrasto”, in quanto farmaci, rientra tra le categorie merceologiche di 
cui al richiamato DPCM del 24 dicembre 2015 ed al successivo DPCM dell’11 luglio 2018; 

- con D.G.R. n. 43-3398/2016 la Giunta Regionale ha affidato ad S.C.R. Piemonte S.p.A. 
l’incarico di procedere all’approvvigionamento centralizzato di mezzi di contrasto da 
destinarsi alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte; 

- con disposizione del Consigliere delegato n. 5 del 4.3.2021 SCR Piemonte ha proceduto 
all’indizione di una gara centralizzata mediante procedura aperta ex Artt. 59 e 60 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura di mezzi di contrasto e servizi connessi per 
le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte, di cui all’Art. 3, comma 1, lettera 
a) della L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 e s.m.i, e per l’Azienda USL Valle d’Aosta (GARA 14-
2021), suddivisa in 5 lotti funzionali, per una durata di 36 mesi con opzione di rinnovo per 
ulteriori 12 mesi, con possibilità di proroga per un massimo di 6 mesi e con un’ulteriore 
opzione di estensione temporale nella sola ipotesi in cui alla scadenza della Convenzione, 
non fosse esaurito l’importo massimo stabilito per ciascun lotto; 

- è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione quello al minor prezzo, ai sensi dell’Art. 95, 
comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., poiché trattasi di fornitura con 
caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato; 

- con disposizione del Consigliere Delegato n. 27 del 24.3.2021 SCR Piemonte ha 
provveduto ad aggiudicare la gara regionale centralizzata per la fornitura in parola, fatta 
eccezione per il lotto 4 che è risultato deserto e non è stato ribandito per assenza di 
Operatori Economici con prodotti con i dosaggi richiesti; 

- con determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n.753 del 28.06.2022 
l’ASL BI di Biella ha disposto il recepimento delle risultanze dell’aggiudicazione dei seguenti 
lotti di interesse aziendale: 

 LOTTO 1 – ACIDO GADOTERICO SOLUZIONE INIETTABILE PER USO EV SIRINGA 0,5 
MMOL/ML 

 LOTTO 2 – ACIDO GADOTERICO SOLUZIONE INIETTABILE PER USO EV FLACONE 
0,5 MMOL/ML  

 LOTTO 5 – IOPAMIDOLO SOLUZIONE INETTABILE FLACONE 370 MG/ML  

 

 

Determinazione n. 518 in data 03/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

CONSIDERATO che: 

- con determinazione del Direttore Appalti di SCR Piemonte S.p.A. n. 56 del 21.2.2024, agli 
atti della S.S. Logistica e Acquisti, è stata disposta la presa d’atto e contestuale 
autorizzazione del subentro della società Bracco Imaging S.p.A. in ogni attività e diritto 
facenti capo alla società Bracco Imaging Italia S.r.l. per effetto della fusione per 
incorporazione alla modifica contrattuale, ivi compresi quelli derivanti dalla Convenzione 
relativa ai lotti 3 e 5 della gara di cui trattasi, a decorrere dal 1° gennaio 2024, ai sensi dell’ 
Art. 106, comma 1, lett. d), punto 2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- in esecuzione della sopra richiamata determinazione, in data 22.2.2024 Bracco Imaging 
S.p.A. (già Bracco Imaging Italia S.r.l) e S.C.R. Piemonte S.p.A. stipulavano un Addendum 
alla Convenzione relativamente ai lotti di aggiudicazione 3 e 5, avente ad oggetto la 
suddetta modifica contrattuale soggettiva ex Art. 106, co. 1, lett. d), n. 2 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;  

RICHIAMATO: 

- l’Art. 3 del Capitolato tecnico di gara “Durata”, ai sensi del quale “SCR si riserva la facoltà di 
rinnovare l’Accordo Quadro alle medesime condizioni economiche e contrattuali per una 
durata pari a 12 mesi”; 

ATTESO che: 

- con determinazione del Direttore Appalti di SCR Piemonte S.p.A. n. 68 del 4.3.2024, agli atti 
della S.S. Logistica e Acquisti, è stato disposto il rinnovo delle convenzioni stipulate con le 
seguenti ditte aggiudicatarie della gara regionale in parola, alle condizioni contrattuali ed 
economiche vigenti, per una durata di ulteriori 12 mesi, ovvero sino al 25 marzo 2025, per i 
seguenti lotti: 

 DITTA GUERBET SPA 

- LOTTO 1 – ACIDO GADOTERICO SOLUZIONE INIETTABILE PER USO EV SIRINGA 0,5 
MMOL/ML 

- LOTTO 2 – ACIDO GADOTERICO SOLUZIONE INIETTABILE PER USO EV FLACONE 0,5 
MMOL/ML  

 DITTA BRACCO IMAGING SPA 

- LOTTO 3 - SOLUZIONE INIETTABILE FLACONE IOPAMIDOLO IOPAMIRO 300 
SOLUZIONE INIETTABILE FLACONE 300 MG/ML  

- LOTTO 5 – IOPAMIDOLO SOLUZIONE INETTABILE FLACONE 370 MG/ML  

 

 

 

Determinazione n. 518 in data 03/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

VERIFICATO che: 

- la nuova gara regionale centralizzata per l’affidamento della fornitura di pari oggetto risulta 
inserita nel prospetto di programmazione delle gare che verranno attivate nell’anno 2024 da 
SCR Piemonte S.p.A.;   

-  la spesa complessiva effettuata dall’ASL BI nell’anno 2023 ammonta ad Euro 40.000,00 IVA 
10% inclusa; 

DATO ATTO che: 

in esecuzione al Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di incentivazione di cui 
all’art. 113 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del Commissario n. 331 del 
10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del Commissario n. 498 del 
22/11/2019: 

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% dell’importo a base 
di gara, ossia Euro 364,00 IVA esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa; 

RAVVISATA la necessità di prendere atto dell’attivazione dell’opzione di rinnovo contrattuale 
disposto da SCR Piemonte S.p.A. al fine di garantire lo svolgimento istituzionale delle attività, in 
attesa dell’espletamento di nuova gara regionale di pari oggetto;  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di adottare, per le motivazioni esposte in premessa, la determinazione del Direttore Appalti 
di SCR Piemonte S.p.A. n. 68 del 4.3.2024 con cui è stata attivata l’opzione di rinnovo delle 
Convenzioni relative alla gara regionale centralizzata n. 14-2021 per la fornitura di mezzi di 
contrasto e servizi connessi da destinarsi alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Piemonte e all’Azienda USL Valle d’Aosta aderenti alle Convenzioni medesime, per un 
ulteriore periodo di 12 mesi, decorrenti dalla relativa data di naturale scadenza, con i 
seguenti Operatori Economici aggiudicatari della fornitura, limitatamente ai seguenti lotti di 
interesse dell’ASL BI: 

 DITTA GUERBET SPA  

- LOTTO 1 – ACIDO GADOTERICO SOLUZIONE INIETTABILE PER USO EV SIRINGA 0,5 
MMOL/ML  

- LOTTO 2 – ACIDO GADOTERICO SOLUZIONE INIETTABILE PER USO EV FLACONE 0,5 
MMOL/ML  

Determinazione n. 518 in data 03/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 PER COMPLESSIVI EURO 4.545,50 OLTRE IVA 10% (PARI AD EURO 454,50) ED IN 
TOTALE EURO 5.000,00 IVA INCLUSA 

 DITTA BRACCO IMAGING SPA 

- LOTTO 5 – IOPAMIDOLO SOLUZIONE INETTABILE FLACONE 370 MG/ML 

 PER COMPLESSIVI EURO 31.818,00 OLTRE IVA 10% (PARI AD EURO 3.181,80) ED IN 
TOTALE EURO 35.000,00 IVA INCLUSA 

2) di rideterminare la scadenza dei contratti di cui ai sopra citati lotti di interesse aziendale dal 
26.3.2024 al 25.3.2025, alle condizioni contrattuali ed economiche vigenti; 

3) di dare atto che non si è proceduto al recepimento dell’attivazione del rinnovo contrattuale in 
capo al seguente lotto, in quanto non di interesse degli utilizzatori: 

- LOTTO 3 = SOLUZIONE INIETTABILE FLACONE IOPAMIDOLO IOPAMIRO 300 
SOLUZIONE INIETTABILE FLACONE 300 MG/ML  

4) di dare atto che gli affidamenti di cui trattasi si intendono mantenuti alle medesime condizioni 
contrattuali e senza adozione di ulteriori provvedimenti in caso di variazioni delle 
composizioni societarie/mutamenti di carattere organizzativo degli affidatari, quali, a titolo 
meramente esemplificativo e non esaustivo, accorpamenti o soppressioni o trasferimenti di 
strutture aziendali, fusioni per incorporazioni, scissioni, cessioni di ramo d’azienda ed ogni 
eventuale altra modificazione giuridica inerente i prodotti oggetto della fornitura; parimenti 
eventuali e futuri aggiornamenti e migliorie saranno da intendersi automaticamente recepiti 
senza necessità di ulteriori provvedimenti; 

5) di confermare, ai sensi dell’Art. 31 del D. Lgs. 50/2016, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento del contratto (R.U.P.), il Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti; 

6) di confermare, ai sensi dell’Art. 101, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, quale Direttore Esecutivo 
del Contratto (D.E.C.), il Direttore della S.C. Radiologia; 

7) di attribuire l’onere complessivo presunto derivante dall’assunzione del presente 
provvedimento al seguente conto economico di Bilancio del budget finanziario trasversale n. 
3 assegnato alla S.C. Amministrazione e Controllo, autorizzazione n. 44, per i relativi anni di 
competenza, come di seguito specificato: 

PREVISIONE DI SPESA 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CONTO 
ECONOMICO 

NUMERO 
CONTO 

ECONOMICO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA  

 

Determinazione n. 518 in data 03/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

26 MARZO – 31 DICEMBRE 
ANNO 2024 

ALTRI MATERIALI 
DIAGNOSTICI 

03.100.109 EURO 30.000,00 

1° GENNAIO – 25 MARZO 
ANNO 2025 

ALTRI MATERIALI 

DIAGNOSTICI 

03.100.109 EURO 10.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO RINNOVO CONTRATTUALE IVA 
10% INCLUSA 

EURO 40.000,00 

8) di dare atto che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 
incentivazione di cui all’Art. 113 D.lgs. 18/4/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 
Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 
Commissario n. 498 del 22/11/2019: 

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% dell’importo a base di 
gara, ossia di Euro 364,00 IVA esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione Amministrativa; 

9) di dare atto che il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi per l’ASL BI di 
Biella, che potrà acquistare i prodotti strettamente necessari secondo le effettive necessità 
degli utilizzatori; 

10) di dare atto che i contratti rinnovati discendenti dall’assunzione del presente provvedimento  
contrattuale saranno suscettibili di risoluzione anticipata qualora si pervenisse ad 
aggiudicazione della nuova gara, programmata da SCR Piemonte S.p.A. per l’anno 2024 
entro il termine di vigenza dei contratti stessi, senza alcun onere aggiuntivo per questa 
Azienda; 

11) di dare atto che la comunicazione formale dell’assunzione del presente provvedimento 
all’aggiudicatario tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’Art. 1326 del Codice 
Civile; 

12) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Radiologia e alla S.S. Contabilità per gli 
adempimenti di competenza; 

13) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

14) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

Determinazione n. 518 in data 03/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 518 in data 03/05/2024


